

Số: **846/KH-UBND**

Lai Châu, ngày 18 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị quán triệt Nghị định 34/2014/NĐ-CP về Quy chế khu vực biên giới đất liền, Nghị định 112/2014/NĐ-CP Quy định về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền và các Thông tư hướng dẫn thi hành

Thực hiện Nghị định số 34/2014/NĐ-CP ngày 29/4/2014 về Quy chế khu vực biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 Quy định về Quản lý cửa khẩu biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các Thông tư hướng dẫn thi hành, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt Nghị định số 34/2014/NĐ-CP, Nghị định số 112/2014/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn thi hành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai có hiệu quả nội dung Nghị định số 34/2014/NĐ-CP, Nghị định số 112/2014/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn thi hành đến các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và xác xã phường, thị trấn của tỉnh. Trên cơ sở đó quán triệt cho cán bộ, nhân viên thuộc quyền và tuyên truyền, vận động Nhân dân nhận thức đầy đủ, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và đoàn thể của tỉnh để bảo vệ vững chắc chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, biên giới quốc gia, giữ gìn an ninh trật tự ở khu vực biên giới, cửa khẩu, góp phần xây dựng, phát triển kinh tế xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh trên địa bàn khu vực biên giới, cửa khẩu của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị tài liệu, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị đầy đủ, chu đáo.
- Các cơ quan, đơn vị phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, tổ chức Hội nghị đảm bảo nghiêm túc, ngắn gọn, an toàn, tiết kiệm, đạt mục đích, yêu cầu đề ra; cử cán bộ dự Hội nghị đúng thành phần.

- Sau Hội nghị các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Nghị định 34/2014/NĐ-CP, Nghị định 112/2014/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn thi hành tại cơ quan, đơn vị, địa phương để phát huy sức mạnh tổng hợp trong xây dựng nền Biên phòng toàn dân, thế trận Quốc phòng toàn dân, thế trận An ninh nhân dân vững chắc ở khu vực biên giới.

II. NỘI DUNG

- Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định 34/2014/NĐ-CP và Thông tư số 43/2015/TT-BQP ngày 28/5/2015 hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 34/2014/NĐ-CP.

- Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định 112/2014/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư 09/2016/TT-BQP ngày 03/02/2016 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 112/2014/NĐ-CP.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần (Dự kiến):

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh (dự và chỉ đạo Hội nghị).
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.
- Cán bộ pháp chế các sở, ban, ngành, đơn vị, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo UBND, lãnh đạo Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban thuộc Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Đồng trưởng, Chính trị viên các đồng Biên phòng.
- Phóng viên Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh (đăng tin, bài).

2. Thời gian

Dự kiến $\frac{1}{2}$ ngày, dự kiến trong tháng 6/2016. (Thời gian chính thức có Giấy mời sau).

3. Địa điểm: Phòng họp số A3, Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Kinh phí tổ chức Hội nghị do ngân sách tỉnh đảm bảo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh

- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết cho Hội nghị, đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu dự Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp chuẩn bị tài liệu, Báo cáo viên giới thiệu Nghị định 34/2014/NĐ-CP, Nghị định 112/2014/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn thi hành.

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị.

3. Sở Tư pháp

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chuẩn bị tài liệu, Báo cáo viên giới thiệu các Nghị định, Thông tư hướng dẫn.

4. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị trình UBND tỉnh xem xét quyết định theo quy định.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Bố trí cán bộ dự Hội nghị đúng, đủ thành phần.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Bộ Quốc phòng;
- Thường trực Tỉnh uỷ, UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VP, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tống Thanh Hải